[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	                                          от 22 августа 2024г.   №231

                                                   р. п.  Духовницкое
Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Духовницкого муниципального района, администрация Духовницкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области согласно приложению.

2.
Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района.

3.
Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Духовницкого муниципального района от 28 мая 2020 года №195                      «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Духовницкого муниципального  района».
5. Признать утратившим силу постановление администрации Духовницкого муниципального района от 13 октября 2022 года №336                      «О внесении изменений в постановление администрации Духовницкого муниципального района от 28 мая 2020 года №195  «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Духовницкого муниципального  района».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника финансового управления администрации Духовницкого муниципального района О.А. Зотову.
Глава Духовницкого
муниципального района
        С.Ю. Вербин
Приложение к постановлению администрации Духовницкого муниципального района                                   от 22 августа 2024 года №231
Положение

использования бюджетных ассигнований резервного фонда

администрации Духовницкого муниципального района

1. Общие положения

1.1.
Настоящий Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Духовницкого муниципального района (далее - резервный фонд) установлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1.2.
Резервный
фонд формируется за счет направления в него части доходов местного бюджета, в том числе полученных дополнительно в ходе его исполнения. Объем резервного фонда администрации Духовницкого                   муници​пального района определяется решением районного Собрания Духовницкого муници​пального района о бюджете Духовницкого муниципального района на соответствующий финансовый год.
1.3.
Размер резервного фонда в необходимых случаях может изменяться или секвестрироваться наравне с другими расходами бюджета Духовницкого муниципального района по решению представительного органа муниципального района,

1.4.
Резервный фонд не является юридическим лицом.

2.
Цели и задачи резервного фонда

2.1.
Резервный фонд создается для финансового обеспечения непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно- восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций на территории Духовницкого муниципального района.

2.2.
В целях применения настоящего Порядка непредвиденными признаются расходы, финансирование которых не могло быть предусмотрено при утверждении бюджета Духовницкого муниципального района на текущий финансовый год и не может быть отложено до внесения соответствующих изменений в бюджет Духовницкого муниципального района.

3.
Направления и порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда

3.1. Направления использований бюджетных ассигнований резервного фонда:

3.1.1. на проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций;

3.1.2. на проведение ремонтных и неотложных аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;

3.1.3. на проведение экстренных противопаводковых мероприятий;

3.1.4. на оказание единовременной материальной помощи гражданам пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций - обстановки на определенной территории, сложившейся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей;

3.1.5. на подготовку, развёртывание, и содержание временных пунктов размещения населения в случаях чрезвычайных ситуаций;
3.1.6. на предупреждение и ликвидацию особо опасных болезней, общих для человека и животных и других инфекционных заболеваний;
3.1.7. на приобретение материальных ценностей и услуг, связанных с проведением мероприятий по частичной мобилизации в Российской Федерации;
3.1.8. оказание  материальной помощи семьям военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

3.1.9. оплата ритуальных услуг, транспортных расходов в случае смерти (гибели) военнослужащих лиц, принимавших участие в  специальной военной операции на территории Украины»;

3.1.10. единовременная денежная выплата гражданам, поступившим на военную службу по контракту, заключенному с Министерством обороны Российской Федерации в период с 1 августа по 30 сентября 2024 года для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей.
3.2. Использование бюджетных ассигнований резервного фонда, предусмотренных в составе бюджета Духовницкого муниципального района, осуществляется на основании распоряжения администрации Духовницкого муниципального района.

3.3.Основанием для подготовки проекта распоряжения администрации Духовницкого муниципального района о выделении средств (подпункты 3.1.1- 3.1.6) является решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Духовницкого муниципального района, принятое на основании документов, подтверждающих факт возникновения чрезвычайной ситуации или стихийного бедствия либо факт угрозы возникновения чрезвычайной ситуации с приложением документов, обосновывающих размер финансовой помощи.
При использовании средств резервного фонда на оказание материальной помощи или  единовременной денежной выплаты необходимо представить в отдел организационной работы и взаимодействия с муниципальными образованиями  заявление от гражданина об оказании материальной помощи или единовременной денежной выплаты с указанием обстоятельств обращения;

В соответствии с конкретной ситуацией к заявлению дополнительно прикладываются документы в случае:

1) оказания материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате пожара или стихийных бедствий, в том числе при повреждении или утрате жилья и имущества вследствие пожара, стихийного бедствия или другой чрезвычайной ситуации:

- справка территориального подразделения государственной противопожарной службы ГУ МЧС России по Саратовской области (акт расследования причины пожара), если гражданин располагает данным документом;

- документ, подтверждающий факт пожара, стихийного бедствия или другой чрезвычайной ситуации, если гражданин располагает данным документом;

- копия протокола заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (в зависимости от классификации чрезвычайной ситуации), если гражданин располагает данным документом;

- копия распорядительного документа органа местного самоуправления о режиме чрезвычайной ситуации, если гражданин располагает данным документом;

- акт обследования объекта, поврежденного (разрушенного) в результате чрезвычайной ситуации;

- основные сведения о повреждениях (разрушениях) частных домовладений и требуемом размере материального ущерба;

- документы, подтверждающие произведенные или предстоящие расходы на ремонт, восстановление пострадавшего жилья;
- иные документы, подтверждающие материальный ущерб (видео, фотоматериалы с указанием даты и времени съемки повреждений (разрушений) объектов).
2) оказания единовременной денежной выплаты гражданам, поступившим на военную службу по контракту, заключенному с Министерством обороны Российской Федерации в период с 1 августа по 30 сентября 2024 года для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей:

- документ, удостоверяющий личность военнослужащего;
- банковские реквизиты счета военнослужащего;
- копия ИНН военнослужащего;
- копия СНИЛС военнослужащего;
- документ, подтверждающий факт заключения военнослужащим контракта с 1 августа 2024 года о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в целях участия в специальной военной операции;

- оформленная в соответствии с действующим законодательством доверенность (если с заявлением обращается лицо, действующее от имени военнослужащего по доверенности).

От имени военнослужащего заявление и документы вправе подать любой совершеннолетний член его семьи с одновременным представлением документов, подтверждающих родство с военнослужащим.
Гражданин или его законный представитель, а также органы, представившие сведения и документы, на основании которых принято решение об оказании материальной помощи, единовременной денежной выплаты несут ответственность за достоверность представленных данных.

3.4.
Размер материальной помощи гражданину, единовременной денежной выплаты определяется исходя из обстоятельств, побудивших заявителя к обращению.

- в случае повреждения или утраты жилья и имущества вследствие пожара, стихийного бедствия или другой чрезвычайной ситуации - до 10 000 рублей;

- единовременная денежная выплата гражданам, поступившим на военную службу по контракту в размере 100 000 рублей.

3.5. Основанием для подготовки проекта распоряжения администрации Духовницкого  муниципального района о выделении средств на иные       непредви​денные расходы (подпункт 3.1.7-3.1.10) является решение межведомственной комиссии по оказанию материальной помощи.
3.6.  Проекты
распоряжений администрации Духовницкого муниципального района о выделении средств из резервного фонда администрации Духовницкого муниципального района с указанием размера выделяемых средств и направ​ления их расходования готовят должностные лица администрации Духовницкого муниципального района в соответствии с их полномочиями и возложен​ными должностными обязанностями.
         3.7.  Перечисление
 средств резервного фонда производится как правило в безналичной форме.
         3.8. Финансовое управление администрации Духовницкого                           муници​пального района к ежеквартальному и годовому отчету об исполнении бюджета Духовницкого муниципального района предоставляет в районное Собрание Духовницкого муниципального района отчет об использовании ассигнований резервного фонда администрации Духовницкого муниципального района по утвержденной форме согласно Приложению.
Контроль за расходованием бюджетных ассигновании резервного фонда при исполнении бюджета Духовницкого муниципального района осуществляют органы, наделенные полномочиями в сфере финансового контроля в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами.

    Приложение  к Порядку
                                                                       использования бюджетных ассигнований

                                                                       резервного фонда администрации

                                                                       Духовницкого муниципального района
                                                                                                                  от  «22»  августа 2024 года №231
Отчет

об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда

администрации Духовницкого  муниципального района
	                              Наименование
	Сумма тыс.рублей

	1.Размер бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Духовницкого муниципального района, установленный решением районного Собрания Духовницкого муниципального района о бюджете Духовницкого муниципального района

	2.Нераспределенный размер бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Духовницкого муниципального района на отчетную дату

	3.Использовано средств резервного фонда администрации Духовницкого  муниципального района, всего

	В том числе:

	3.1.1. на проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций

	3.1.2. на проведение ремонтных и неотложных аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций

	3.1.3. на проведение экстренных противопаводковых мероприятий

	3.1.4. на оказание единовременной материальной помощи гражданам пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций - обстановки на определенной территории, сложившейся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей

	3.1.5....

	3.1.6....